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Úvod

Téma své bakalářské práce „Zkušenosti sester s neslyšícími pacienty a

zásady správné komunikace s neslyšícími ve zdravotnickém zařízení “ jsem si

vybrala, jelikož si myslím, že tato oblast není většině sester natolik přístupná, aby

se v ní správně orientovala. Ve chvíli, kdy se setkají s neslyšícím, který nemá

tlumočníka jako doprovod, neumí si většina z nich se situací adekvátně poradit.

Ve své práci Vás chci seznámit s problematikou neslyšících v ČR a publikovat

výsledky dotazníkového šetření. Výstupem mého bádání budou rady určené

sestrám. Pokud se totiž setkají s neslyšícím a nemají v této oblasti ani příslušné

vzdělání a zkušenosti. Věřím tomu, že čas, který strávím sběrem informací a dat

k této práci, bude v budoucnosti k užitku mnoha sestrám v jejich praxi.
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1. Anatomie ucha

Ucho slouží všem savcům jako orgán sluchu. Jeho správná funkce je

nesmírně důležitá pro lov potravy, ochranu před nebezpečím a používá se

především jako nástroj pro dorozumění u lidí. Je to jedna z nejdůležitějších

součástí správné komunikace. Jeho základem jsou vnější, střední a vnitřní ucho.

1.1. Vnější ucho (auris externa)

Vnější ucho se skládá ze tří částí. Začíná po straně hlavy jako ušní boltec

a pokračuje jako zevní zvukovod, který končí bubínkem. (3)

1.1.1 Boltec (auricula)

Nalézá se mezi čelistním kloubem a mastoideálním výběžkem. Je tvořen

převážně chrupavčitou tkání (pouze ušní lalůček chrupavku nemá). Chrupavka je

krytá kůží, na vnitřní straně boltce je pevně přirostlá, na zadní pohyblivá. (3)

1.2. Zevní zvukovod (meatus acusticus

externus)

Začíná nálevkovitým ústím cavum conchae. „Má chrupavčitou a kostěnou

část, které spolu tvoří tupý úhel, a tak je bubínek chráněn před přímým

poraněním. Délka zvukovodu je 25-35 mm, průměr 7 mm.“1 V kůži zvukovodu

se nachází četné mazové a potní žlázky, které produkují ušní maz.

Senzitivní inervace je zajišťována n. trigeminus, n. auricularis magnus, n.

vagus, n. fascialis. Výživa je zabezpečená díky větvičkám z a. auricularis

profunda (jde o první úsek a. maxillaris) a z arteriálního plexus tymmpanicus.

Odkysličená krev stéká do vena jugularis externa, do sinus transversus a do žil

durae matris. (3)

1 HAHN, A. Otorinolaryngologie a foniatrie v současné praxi. Praha: Grada Publishing 2007, S. 21, ISBN 978-80-247-

0529-3
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1.3. Střední ucho (auris media)

Ve své podstatě jde o systém dutin, které jsou vyplněny vzduchem a

vystlány sliznicí. Středoušní dutina (bubínková) se skládá z dutiny bubínkové

(cavum tympani), sluchových kůstek (ossicula auditis) a Eustachovy trubice

(tuba aditiva). (8)

1.3.1 Bubínek (membrana tympani)

Je vazivová blanka na konci zvukovodu, cca 0,1 mm silná. Na straně,

která je v zevním zvukovodu, je krytý mnohovrstevným dlaždicovým epitelem.

Vnitřní plochu pokrývá jednovrstevný epitel plochý. Zdravý bubínek je lesklý,

má šedou barvu a vprostřed je vkleslý do dutiny středoušní, díky pevnému srůstu

s rukojetí kladívka. Jeho funkcí je tvořit hranici mezi vnějším a středním uchem.

(3, 8)

1.3.2 Středoušní dutina (cavum tympani)

Je umístěna v kosti spánkové mezi zevním a vnitřním uchem. Středoušní

dutina je vystlána epitelem řasinkovým s řídkým zastoupením pohárkových

buněk a submukózních žlázek. Ve střední části se nachází tři středoušní kůstky.

(3,6)

1.3.3 Středoušní sluchové kůstky (ossicula auditus)

Jedná se o tři kůstky: kladívko (malleus), kovadlinku (incus) a třmínek,

(stapes) napojené na bubínek a uložené v bubínkové dutině. Jejich úkolem je

přenést svým chvěním zvuk do vnitřního ucha. (6)

1.3.4 Sluchová trubice (tuba aditiva)

Známá také pod názvem Eustachova trubice, slouží ke spojení dutiny

středoušní s nosohltanem. Zajišťuje, aby tlak mezi nosohltanem a dutinou

středoušní byl vyrovnaný. U dětí má kratší délku a dochází tak častěji k zánětům

středního ucha. „Cévní zásobení je z a. bazilaris, a. maxillaris, a. tympanica.

Venózní odtok je tvořen vv. Meningeae mediae do venózních splavů a do bulbu v.
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jugularis. Nervové zásobení sliznice zajišťují n. glossopharyngicus a n.

trigeminus“2

1.4. Vnitřní ucho (auris interna)

Nachází se v pyramidě kosti spánkové. Skládá se z kostěného labyrintu-

předsíně (vestibulum), polokruhovitých kanálků (canales semicirculares) a

z hlemýždě (kochlea). „V tomto kostěném labyrintu je v tekutině zvané perilymfa,

uložen blanitý labyrint (labyrithus membranaceus).“3

1.4.1 Hlemýžď (kochlea)

Jendá se o vazivovou trubičku, která má u člověka kolem 3,5 závitu.

Uvnitř se nachází endolymfa, ve které je umístěný na bazilární membráně

sluchový receptor – Cortyho orgán. Jsou zde obsaženy receptory- vláskové

buňky o množství asi 15-18 tisíc ve třech řadách, jež jsou vlastním orgánem

sluchu. Jsou obklopeny dendrity neuronů VIII. hlavového nervu. (6)

1.4.2 Polokruhovité kanálky

Slouží především jako ukazatel rovnováhy. V kanálcích se také nachází

vláskové buňky, které zaznamenávají polohu tím, jaký je směr proudění lymfy.

Při jejich podráždění vzniká mořská nemoc. (8)

2. Fyziologie slyšení

O anatomii ucha jsem pojednala v předchozí kapitole. V kapitole o

fyziologii budu psát o tom, jak je možné, že když hraje hudba, křičí soused nebo

nám někdo sděluje informace, my jsme schopni informaci nejen vnímat, ale i

zpracovat.

2.1. Fyzikální vlastnosti zvuku

Lidské ucho je schopné vnímat zvuky, které mají určitou amplitudu a

frekvenci, která se pohybuje v rozmezí 20 až 20 000 Hz. (Mluvené slovo se

2 HAHN, A. Otorinolaryngologie a foniatrie v současné praxi. Praha: Grada Publishing 2007, str. 22, ISBN 978-80-247-

0529-3

3 LINC, R., DOUBKOVÁ, A. Anatomie hybnosti III. Praha: Karolinum 2001, S. 160 ISBN 80-246-0201-6
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pohybuje mezi 1000-3000 Hz.) Hranice slyšitelnosti zvuků, které se pohybují

v tomto rozmezí, je velmi individuální a je dána věkem. V praxi to znamená, že

čím je člověk starší, tím se jeho schopnost vnímat zvuky o vysoké frekvenci

snižuje. V dnešní přetechnizované době však lidé ztrácí sluch v dřívějším věku

v důsledku hlasitého poslechu hudby, bydlením v hlučných oblastech přetížených

dopravou, prací v nevhodném prostředí apod.

Tím, že tělesa začnou vibrovat, se tvoří zvuk. Pokud tělesa vibrují

pravidelně, vzniká tón, pokud jsou vibrace nepravidelné, vzniká hluk. (11)

2.2. Převod zvuku sluchovým aparátem

K tomu, aby člověk mohl kvalitně přijmout a zpracovat zvuk, je nutné,

aby měl v pořádku všechny části ucha, tedy zevní, střední i vnitřní a sluchové

dráhy byly schopné přenášet zvuk do sluchových center v mozku. (10)

2.2.1 Průchod zvuku vnějším uchem

Významnou roli zde hraje boltec, který funguje jako „lapač“ zvuku a

přijaté vjemy posílá do zevního zvukovodu a ten dál k bubínku. Bubínek zde má

funkci hranice mezi zevním a středním uchem a svou vibrací předává zvuky

dál.(12)

2.2.2 Průchod zvuku středním uchem

Zde jsou důležitými orgány pro přenos zvuku středoušní kůstky

(kladívko, kovadlinka, třmínek), které jsou vzájemně propojeny pohyblivými

kloubky. „Mechanismus přenosu zvuků ve středním uchu spočívá v tom, že

bubínek se při nárazu rozechvěje vibrací, která se přenáší na jednotlivé kůstky.


[…]


hovoru má právo na informace v plné kvalitě a v čase, kdy mu jsou určeny a

ptát se průběžně na to, co ho zajímá.
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5. Ověřujeme si, zda neslyšící člověk dobře rozuměl. Průběžně žádáme

neslyšícího, aby nám svými slovy sdělil, co nám rozuměl (nikdy se neptáme

přímo, zda nám rozuměl.) Ptáme se zásadně po každém důležitém sdělení.

6. Tlumočník musí při tlumočení stát vždy vedle slyšící osoby. Neslyšící

člověk potřebuje vidět nejen tlumočníka, ale především osobu, se kterou jedná.

Vzdálíme-li se od tlumočníka, neslyšící člověk se obrací za námi a uniká mu

tak část důležitých informací, které jsou pro něj v tu chvíli tlumočeny.

7. Mluvíme svým obvyklým tempem. Tlumočník nás sám upozorní, bude-li

třeba mluvu zpomalit.

8. Na konci každého uceleného sdělení uděláme malou pauzu. Při

tlumočení vždy dochází k malému časovému posunu. Tlumočník musí mít čas

přijmout informaci, zpravovat ji a zprostředkovat. K tomuto zpoždění dochází

i po přípravě tlumočníka na výkon, je přirozeným jevem této činnosti.

9. Dáme prostor neslyšícímu vstřebat informace, zeptat se na doplňující

otázky. Chce-li se neslyšící člověk zeptat na doplňující informace, poskytne

k tomu čas. Na konci hovoru se ho sami zeptáme, zda potřebuje něco dalšího

upřesnit.

10. Při odchodu dejme neslyšícímu pacientovi písemné sdělení o jeho

zdravotním stavu a o tom, co jsme projednávali.

Jak se domluvit s neslyšícím selhaly-li všechny naše pokusy?

Nejideálnější v takové případě je sehnat nějakého tlumočníka. Mnozí z nás

ovšem nemají povědomí o tom, kam se pro tuto odbornou pomoc obrátit.

Tlumočníka si může neslyšící i slyšící klient objednat zde:

Centrum zprostředkování tlumočníků pro neslyšící

Hábova 1571, 155 00 Praha 5- Stodůlky

e-mai: tlumoceni@gong.cz

internet: www.gong.cz/tlumoceni

tel./fax: 251 613 623

SMS: 776 701 502
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Pokud jste ještě nikdy nevyužil služeb centra, bude zapotřebí sdělit své osobní

údaje: jméno, trvalé bydliště, kontakt (mobilní telefon nebo e-mail).

Následovně je možné okamžitě učinit objednávku. Pokud budete služby

tlumočníka potřebovat opět v budoucnu je potřeba vždy poznamenat

následující: (9)

1. „vaše jméno

2. kdy bude tlumočení

3. v kolik hodin a kde (přesná adresa)

4. téma situace (aby pracovníci Centra mohli hledat vhodného tlumočníka)

–stačí napsat např. lékař, soud, smlouva atd.,

5. jméno tlumočníka (pokud máte někoho vyzkoušeného nebo

doporučeného)

6. napsat zda chcete tlumočníka do znakového jazyka nebo do znakové

češtiny ( jen pro informaci: můžete si také objednat artikulačního tlumočníka

nebo tlumočníka pro hluchoslepé)“35

Využití služeb tlumočníka je BEZPLATNÉ ( náklady jsou hrazeny MPSV) a

lze je využívat podle potřeby. Objednávky v Centru je dobré dělat vždy

alespoň tři dni předem ( v případě akutní potřeby je tu také možnost, ale není

záruka, že bude nějaký tlumočník k dispozici) a to mezi 7 a 17 hodinou. (9)

35 PROCHÁZKOVÁ, V., et.al. Jak komunikovat s neslyšícím klientem. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2007, S. 20, ISBN 978-80-86991-18-

420
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Jak postupovat setká-li se sestra s neslyšícím

1. Zjistěte typ postižení a nejvhodnější způsob komunikace

2. Na desky dokumentace viditelně napište, že se jedná o neslyšícího pacienta

a způsob dorozumívání

3. V případě, že je potřeba tlumočník zajisti profesionála (jedná se o náročnou

situaci), např. na stránkách www.gong.cz/tlumoceni

4. Je potřeba neslyšícímu vysvětlit vše týkají se chodu oddělení ( nemocniční

řád-vizity, ranní hygieny, jídla, návštěv…)

5. Neslyšícímu pacientovi je nutné vše důkladně vysvětlit a ujistit, že

porozuměl (ideální je pokud je možné, aby nám to nějakým způsobem

zopakoval)

6. Nejdůležitější věci, kterého neslyšícího čekají v daný den, mu

zaznamenejte na list papíru (velké, tiskací písmo)

7. Pokud si výslovně nepřeje nadstandard, je lepší, uložíte-li ho na pokoj

pouze s jedním dalším pacientem.

8. Uložte neslyšícího pacienta na lůžko tak, aby měl dobrý výhled na dveře i

po pokoji.

9. Stále si při práci kontrolujte neverbální projevy, nepracujte zády a

nemluvte s druhými v přítomnosti neslyšícího, aniž by jste pak nevysvětlili, co

bylo tématem hovoru

10. Mějte během komunikace s neslyšícím na paměti zásady z desatera

komunikace (mělo by být k nahlédnutí na každém oddělení)

11. V noci uvážlivě používejte při vstupu do jeho pokoje velké světlo (je pro ně

varovným signálem)

12. Vše neslyšícímu řádně vysvětlujte a na hovory v náročných situacích

přizvěte raději tlumočníka

13. Před odchodem se ujistěte, že je neslyšící řádně srozuměn

s rekonvalescencí a opět mu sepište na papír nejdůležitější úkoly
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Prstová abeceda pro jednu ruku
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Prstová abeceda pro obě ruce
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