Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Naděžda Boukalová

Název práce : Zkušenosti sester s neslyšícími pacienty a zásady správné komunikace s neslyšícími ve zdravotnickém zařízení

Vedoucí práce : PhDr. Eva Křížová, PhD.

Odborný konzultant : mgr. Jana Holubová

Obor zaměření práce :

Studijní obor : všeobecná sestra

Studijní program : ošetrovatelství

Forma studia : denní

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn
Výzkumná část Se zaměřuje na zjištění zkušeností sester s neslyšícími pacienty, na jejich znalosti komunikace s neslyšícími (znalosti a dovednosti znakové řeči a prstové komunikace) a na jejich mínění o neslyšících (hodnocení). Data byla získána prostřednictvím vlastního dotazníku od celkem 30 sester z Příbrami a Prahy. Výsledková část přináší popis a zhodnocení sledovaných oblastí a závěrečnou interpretaci. Je dostatečně vybavena grafy a přílohou.
Stylistická úroveň 1
Formální úroveň 1
Samostatnost při práci 1
Práce je k obhajobě doporučena

Slovní hodnocení práce :

Studentka si sama zformulovala výzkumné téma a na základě výborně zpracované teoretické části koncipovala vlastní empirické šetření. Vypracovala dotazník, zajistila jeho distribuci i sběr a přehledně zpracovala statistický popis výsledků. Vysoce hodnotím její samostatnost a iniciativu, stejně jako kooperaci s vedoucím práce i konzultantem a schopnost přijmout připomínky k práci jako podněty pro její zdokonalení. Práce přináší původní výsledky, které jsou pro sestry podnětné a pro jejich praxi relevantní.

Otázky k obhajobě :

Jak byste upřesnila pojem „neslyšící pacient“ a jak jinak byste specifikovala pojem „edukace“, aby si pokud možno pod nimi sestry představily jednotné podněty?

Proč si myslíte, že došlo k nedorozumění nad pojmy neslyšící pacient a edukace? V jakém slova smyslu?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

16.6.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce